Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

EDITAL Nº 68 /2023

---- Vítor Manuel Dias Proença, Presidente da Câmara Municipal do Sabugal, em cumprimento do disposto no artigo 56.º

da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TORNA PÚBLICO que a Câmara Municipal do Sabugal, em reunião ordinária realizada no dia 07 de junho de 2023, tomou

as seguintes deliberações: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Ratificar o despacho exarado pelo Sr.º Presidente da Câmara no dia 06-06-2023, no âmbito da realização de passeio

de motorizadas, requerido pela Associação Cultural e Desportiva do Soito, onde consta que defere pedido e remete à

Reunião de Câmara para ratificar. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Ratificar o despacho exarado pelo Sr.º Presidente da Câmara no dia 06-06-2023, no âmbito do pedido de verba com

base no Regulamento Municipal de Atribuição de Apoios às freguesias, requerido pela Junta de Freguesia da Rebolosa

para fazer face a despesas não comparticipadas no valor 3.467,50€, onde remete para ratificar despacho. -----------------------

o Aprovar a ata da Reunião de Câmara ordinária realizada no dia 24-05-2023. ---------------------------------------------------------

o Proceder à substituição de garantias, e conseguinte restituição, por garantia bancária, da obra ‘Recuperação das

margens do Côa entre Pontes – 2.ª fase. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Tomar conhecimento da Reconciliação Bancária referente ao período compreendido entre 01-04-2023 a 30-04-2023. –

o Tomar conhecimento dos despachos exarados pelo Sr. º Presidente da Câmara, no uso da competência a que refere

o n.º 1 do art.º 34.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, relativos à Divisão de Planeamento, Urbanismo e Ordenamento

do Território, no período de 24-05-2023 a 07-06-2023. -------------------------------------------------------------------------------------------

o Não exercer o direito de preferência do prédio sito na Rua de São Tiago, n.º 13, na cidade do Sabugal, inscrito na

matriz predial urbana sob o n.º 2914, fração A, da União de Freguesias do Sabugal e Aldeia de Santo António. -----------------

o Corrigir a repartição de encargos do contrato de serviços públicos de transporte rodoviário de passageiros no concelho

do Sabugal atualização do preço unitário por veículo.km para 2023 e remeter o assunto à Assembleia Municipal para

aprovação. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Livro: Livro Editais

Registo n.º  68

Data: 27/06/2023

Registado por vania.filipe

MUNICIPIO DE SABUGAL

MGD - GESTÃO DOCUMENTAL

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

o Ratificar o despacho exarado pelo senhor Presidente da Câmara, no dia 24-05-2023, sobre a responsabilidade técnica

pela exploração do grupo de gerador, onde consta que autorizo despesa e remete à Reunião de Câmara para ratificar

despacho. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Ratificar o despacho exarado pelo senhor Presidente da Câmara, no dia 26-05-2023, sobre iluminação das festas

S.João 2023, onde consta que autoriza despesa e remete à Reunião de Câmara para ratificar despacho. ------------------------

o Ratificar o despacho exarado pelo senhor Presidente da Câmara, no dia 26-05-2023, sobre aluguer de palco semi-

orbital para as festas S.João 2023, onde consta que remete à Reunião de Câmara para ratificar despacho. ----------------------

o Ratificar o despacho exarado pelo senhor Presidente da Câmara, no dia 01-06-2023, sobre fornecimento de energia

elétrica em BTN para realização do evento S. João 2023, requerido pela Associação de Mordomos S. João 2023, onde

consta que autoriza despesa e remete à Reunião de Câmara para ratificar despacho. --------------------------------------------------

o Ratificar o despacho exarado pelo senhor Presidente da Câmara, no dia 31-05-2023, sobre a alteração ao projeto da

obra Circular Interna de Mobilidade Suave e Inclusiva do Sabugal-Fase 1, onde consta que aprova alteração de projeto nos

termos da informação e remete à Reunião de Câmara para ratificar despacho. ------------------------------------------------------------

o Atribuir 30,00€ por cada ponto, referente à aplicação dos fatores de ponderação – candidaturas ao apoio ao

associativismo de acordo com o Plano de Atividades do ano 2023. --------------------------------------------------------------------------

o Autorizar a renovação do protocolo, com a Associação Territórios do Côa| GR45, no valor de 8.700,00€ e designar

como gestor do contrato o trabalhador Sérgio Pires, de acordo com o n.º 1 do art.º 290.º - A do Código dos Contratos

Públicos. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Não dar provimento ao acerto de contas proposto, resultando numa transferência de 22.562,50 € ao Sporting Clube do

Sabugal, como reconhecimento pela promoção desportiva e do território municipal em competições nacionais dos séniores

masculinos, sub-19 e séniores femininos. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Atribuir um apoio no valor de 5.583,85€, para D&D – Dias nas Dioceses, no âmbito das Jornadas Mundiais da

Juventude, requerido por Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia da Rebolosa. ---------------------------------------------------------

o Autorizar a celebração do protocolo com a ADES – Associação Empresarial do Sabugal no valor de 70.000,00€ e

designar como gestor do contrato a trabalhadora Matilde Cardoso, de acordo com o n.º 1 do art.º 290.º - A do Código dos

Contratos Públicos. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

o Atribuir um apoio económico no valor de 510,00 €, requerido ao abrigo da alínea b) do n.º 1 do artigo 16.º do

Regulamento de Apoios Sociais do Município do Sabugal, por munícipe residente na Quinta da Ribeira da Nave . -------------

o Indeferir o pedido de apoio social, requerido ao abrigo da alínea b) do n.º 1 do artigo 16.º do Regulamento de Apoios

Sociais do Município do Sabugal, por munícipe residente na freguesia de Santo Estevão. ---------------------------------------------

o Indeferir o pedido de apoio social, requerido ao abrigo da alínea b) do n.º 1 do artigo 16.º do Regulamento de Apoios

Sociais do Município do Sabugal, por munícipe residente na freguesia de Malcata. ------------------------------------------------------

o Atribuir um apoio económico no valor de 315,00€, requerido ao abrigo da alínea b) do n.º 1 do artigo 16.º do

Regulamento de Apoios Sociais do Município do Sabugal, por munícipe residente na freguesia de Aldeia Velha. ----------------

o Atribuir um apoio económico no valor de 280,00€, requerido ao abrigo da alínea b) do n.º 1 do artigo 16.º do

Regulamento de Apoios Sociais do Município do Sabugal, por munícipe residente na freguesia do Sabugal. ---------------------

o Indeferir o pedido de apoio social, requerido ao abrigo da alínea b) do n.º 1 do artigo 16.º do Regulamento de Apoios

Sociais do Município do Sabugal, por munícipe residente na freguesia do Sabugal. ------------------------------------------------------

o Atribuir um apoio no valor de 3.962,48€ de acordo com parecer emitido pela Sabugal Invest, referente ao pedido de

apoio financeiro para comparticipar no investimento da restauração do edifício, requerido por Marco Simão Esteves. ---------

o Atribuir um apoio no valor de 4.096,00€, de acordo parecer emitido pela Sabugal Invest, referente ao pedido de apoio

financeiro para comparticipar no investimento a realizar para a adaptação do espaço pretendido, nomeadamente a

remodelação interior/exterior da loja e aquisição de equipamentos indispensáveis para o sucesso da empresa, requerido

por Lucinda Maria Almeida Costa Batista. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Atribuir um apoio no valor de 2.228,07€, de acordo com parecer emitido pela Sabugal Invest, referente ao pedido de

apoio financeiro para comparticipar no investimento realizado na remodelação e melhoramentos do alojamento “Sweet

Côa”, requerido por Maria José de Sousa Monteiro. -----------------------------------------------------------------------------------------------

o Atribuir uma comparticipação no valor de 26.766,51€, referente ao pedido de apoio financeiro com base no

Regulamento Municipal de Atribuição de Apoios às Freguesias, para fazer face a despesas não comparticipadas, resultante

de uma candidatura na base do programa PDR 2020, para obras de alteração e ampliação de um edifício no âmbito da

candidatura efetuada à operação 10.2.1.6 – Renovação de Aldeias, requerido pela Junta de Freguesia de Aldeia do Bispo.

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

GRL_ASSINATURA_2 Assinatura

o Autorizar o pedido de ampliação n de rede de distribuição de energia elétrica em BT, cuja finalidade se destina servir

uma edificação ainda não servida de energia elétrica, requerido pela união de Freguesias de Vilar Maior, Badamalos e

Aldeia da Ribeira (Intercedência do Sr. Daniel Rasteiro)o valor de 8.055,39€. ------------------------------------------------------------

o Aprovar, nos termos da alínea ccc) do n.º 1, do art.º 33.º, do Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovado pela Lei

n.º 75/2013, de 12 de setembro, as candidaturas dos projetos de investimentos identificados ao financiamento EQ BEI-PT

2020 e submeter à Assembleia Municipal para que autorize a Câmara Municipal a contratar os financiamentos EQ BEI-PT

2020 constantes na proposta, no montante global máximo de 1.716.090,64€ (um milhão, setecentos e dezasseis mil e

noventa euros e sessenta e quatro cêntimos). -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Para constar e produzir os efeitos jurídicos legais, se fez este edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares

públicos do estilo. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Assembleia Municipal,

(Manuel Augusto Meirinho Martins)

		2023-06-27T16:43:53+0100